
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

30.12.2020                                      с. Петровское                                         № 229 

 

Об итогах  проведения мониторинга  состояния  системы патриотического 

воспитания детей  в Петровском районе  

 

 

На основании письма управления образования и науки Тамбовской 

области от 22.10.2020 № 1.06-10/4341 «Состояние системы патриотического 

воспитания в Тамбовской области» и в соответствии с планом работы отдела 

образования администрации Петровского района, муниципального  казенного 

учреждения «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры» и  

с целью изучения развития системы патриотического воспитания детей  в  

образовательных организациях района с 21.10.2020 года по 05.11.2020 года был 

проведен  мониторинг состояния системы патриотического воспитания детей в  

Петровском  районе на 2020-2021 учебный год. 

В мониторинговом исследовании приняли участие 16  

общеобразовательных организаций (вместе с филиалами), в 6-ти из них с 2015 

года действуют центры муниципального уровня по патриотическому 

воспитанию (филиалы МБОУ Избердеевской сош в сс.Покрово-Чичерино, 

Дубовое, МБОУ Волчковская СОШ и её филиалы в сс.Яблоновец, Рахманино, 

Шехмань)(патриотических объединений в них 196 учащихся) (в 2019 - 6 

объединений (196 учащихся). 

С 2016 года в 4-х общеобразовательных организациях (МБОУ 

Избердеевская сош отряд «Наследники Славы» - 10 человек и её  филиале  в 

с.Дубовое отряд  «Лидер» - 10 человек, МБОУ Волчковская СОШ отряд «Юные 

патриоты» - 15 человек и ее филиале в с.Шехмань отряд «Юные орлята»- 9 

человек) созданы Юнармейские отряды в них  71 человек (в 2019 – 50 человек). 

Поисковой деятельностью в районе занимаются школьники МБОУ 

Избердеевской сош (поисковый отряд «Крылья» (12 человек) (в 2019 – 4 

поисковых отряда (46 человек).  

В образовательных организациях района ведётся волонтёрская работа, 

создано 8 волонтерских отрядов (волонтерский отряд «Искра» филиала МБОУ 

Волчковской СОШ в с.Шехмань, волонтерский отряд «Лучик» филиала МБОУ 

Волчковской СОШ в с.Яблоновец, волонтерский отряд «Улыбка» МБОУ 

Избердеевская сош, Добровольческий центр «Волонтер» МБОУ ДО «Дом 

детского творчества», добровольческий отряд ДЦ «Волонтер» МБОУ 

Волчковской СОШ, добровольческий отряд ДЦ «Волонтер» филиала МБОУ 

Волчковской СОШ  в с.Рахманино, добровольческий отряд ДЦ «Волонтер» 

филиала МБОУ Избердеевской сош в с.Дубовое, добровольческий отряд ДЦ 



«Волонтер» филиала МБОУ Избердеевской сош в с.Кочетовка), в которых 155 

человек (в 2019 – 7 волонтерских отрядов (112 человек).  

На сайтах базовых общеобразовательных организаций ведутся странички, 

посвященные патриотическому воспитанию.  

 

Организации района Количество организаций  Количество учащихся 

годы 2018 2019 2020 2018 2019 2020 

Юнармейские 

отряды 

4 4 4 50 71 71 

Волонтёрские 

отряды 

7 7 8 112 112 155 

Поисковые отряды 4 1 1 46 20 12 

Центры 

патриотического 

воспитания 

6 6 6 118 107 107 

Итого: 21 18 19 326 310 345 

Общее количество учащихся, являющихся членами патриотических 

детских и молодёжных клубов, объединений, отрядов и т.д. 345 человек, что 

составляет 28,23 % (в 2017 - 22,2%) от общего количества учащихся района. 

В общеобразовательных организациях района действуют: 1 музей 

(краеведческий музей «История села Яблоновец» филиала МБОУ Волчковской 

СОШ в с. Яблоновец), 2 музейные комнаты (краеведческая музейная комната 

«Истоки» МБОУ Избердеевской сош, краеведческая музейная комната 

«Истоки» филиала МБОУ Волчковской СОШ в с.Рахманино), 1 комнаты 

Боевой Славы (филиал МБОУ «Избердеевская НШДС» в с.Успеновка) и 12 

уголков памяти. За общеобразовательными организациями района закреплено 

30 мемориалов, памятников, обелисков, могил, памятных мест защитников 

Отечества (МБОУ Избердеевская сош и ее филиалы в сс.Ново-Гаритово, 

Дубовое, Красиловка, Крутое, Покрово-Чичерино, Кочетовка, МБОУ 

Волчковская СОШ и ее филиалах в сс.Яблоновец, Шехмань, Рахманино, МБОУ 

«Избердеевская НШДС» и ее филиалы в сс.Петровское, Сестрёнка). На фасадах 

7 общеобразовательных организаций расположены 8 мемориальных досок 

выдающимся защитникам Отечества (МБОУ Избердеевская сош и ее филиалах 

в сс.Ново-Гаритово, Покрово-Чичерино, Свинино, филиалах МБОУ 

Волчковской СОШ в сс.Рахманино, Яблоновец, филиал МБОУ «Избердеевская 

НШДС» в с.Сестрёнка). 

Основные мероприятия военно-патриотической направленности: 

фестиваль "И помнит мир спасенный" (январь); классный час «Блокада 

Ленинграда» – январь; конкурс "Никто не забыт-ничто не забыто" (февраль); 

районный конкурс "Мое Отечество!" (февраль); месячник оборонно-массовой 



работы (февраль); классный час ко Дню защитника Отечества «Наши 

защитники»; смотр юнармейский отрядов муниципальный этап регионального 

конкурса «Одиночная подготовка воина-разведчика» март-апрель;  районная 

акция "Полотно Победы"  (апрель);  акции ко дню Победы: "Забота", 

"Обелиск"; шествие Бессмертного полка (май).  

Школьники каждый год принимают участие в областных военно-

патриотических играх «Славянка», «Победа», «Зарница», «Зарничка».  

За счёт муниципального бюджета в летний период финансируется 

военно-спортивный лагерь на базе МБОУ Избердееевской сош для  учащихся 

10-х классов общеобразовательных организаций района. С 2018 году в лагерях 

с  дневным пребыванием детей МБОУ Избердеевской сош и ее филиале в 

с.Дубовое, МБОУ Волчковской СОШ и ее филиале в с.Шехмань проходят 

профильные смены «Юнармия».  

С 1 июня 2021 года планируются пятидневные военно-спортивные сборы 

на базе МБОУ Избердеевской сош (25 юношей). 

 С 11 июня по 25 июня 2021 года будут реализованы 4 профильные 

юнармейские смены в лагерях с дневным пребыванием детей (МБОУ 

Избердевской сош и ее филиале в с.Дубовое, МБОУ Волчковской СОШ и ее 

филиале в с.Шехмань (71 юнармеец). 

Проводимая работа способствует повышению уровня патриотического 

сознания учащихся.  

На основании вышеизложенного, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Отметить достаточно высокий уровень организации    патриотического 

воспитания учащихся в МБОУ Избердевской сош и ее филиалах в с.Дубовое, 

МБОУ Волчковской СОШ и ее филиалах  сс.Яблоновец, Шехмань и Рахманино.  

2.Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:         

2.1.Расширить спектр  форм и методов работы по  патриотическому 

воспитанию учащихся в образовательных организациях района. 

2.2. Разработать планы мероприятий    по патриотическому  воспитанию 

детей в образовательных организациях района  на 2021-2022 учебный год 

совместно с Центрами патриотического воспитания, организациями культуры.   

2.3.  Организовать работу по вовлечению учащихся в поисковую, 

волонтёрскую деятельность  для открытия новых разделов, экспозиций, 

выставок в уголках, комнатах и залах Боевой Славы. 

2.4. Активизировать участие школьников в районных и областных 

спортивно-массовых и патриотических мероприятиях. 

 3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста 

муниципального казенного  учреждения «Ресурсный центр обеспечения сферы 

образования и культуры» О.А.Стефаненко (по согласованию). 

  

 

Начальник отдела образования                                                         О.А.Моисеева 
 


